CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA
Estado de São Paulo
[image: ]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº      13         /2015
“Dispõe sobre concessão de Título de Cidadão Itaquaquecetubense”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art.1º - Fica concedido o Título de Cidadão Itaquaquecetubense ao Ilustríssimo Senhor CARLOS LAPIQUE, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º - A Presidência da Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene a ser realizada, a entrega do título ora conferido.

Art. 3º - As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão à conta das verbas próprias do Orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 13 de Agosto de 2015.

                                     ROLGACIANO FERNANDES ALMEIDA
Vereador

CARLOS LAPIQUE

Empresário e atuante em Itaquaquecetuba há mais de 25 anos. Carlos Lapique, 59 anos, formado em Engenharia Mecânica, com MBA em Administração Industrial, Doutorando em Engenharia na Espanha, visionário como é, escolheu a cidade em 17 de Julho de 1991 como sede para suas empresas.
 A Petit Marie Química, fundadora do Grupo atua no mercado de importação de matérias primas para a fabricação de Fragrâncias e Essências, ao longo dos anos viu-se a oportunidade de expandir os negócios e nasceu a L’Essence Frangrances que é fabricante de fragrâncias para toda área de House Hold, Cosméticos e Perfumaria Fina; e para fechar o triângulo sensorial, que é o logo do Grupo, foi criada a Lapiendrius Flavors que domina a fabricação de aromas para a área alimentícia. O sonho começou em Santo Amaro com uma planta e cerca de 10 colaboradores, mas concretizou-se em solos itaquaquenses, hoje com 2 estruturas físicas e empregando mais de 200 funcionários da região.
 Sempre muito envolvido no campo social da Cidade, em 2010, Carlos foi Presidente da FEMPI (Frente Empresarial Pro Itaquaquecetuba) e lá buscava dar maior amplitude aos interesses e bem de todos, assim como hoje atua como conselheiro da FIESP/CIESP. Além disso, sempre foi muito participativo com o Fundo Social, com a Casa da Criança, na APAE, na Mãos Unidas, no Orfanato SAMA, e outras ONG’s pela região.
 Casado há 25 anos com Débora Lapique, o casal é muito unido e sempre está com seus filhos, Jessica, 25 e Carlinhos, 23. A família sempre participa e aproveita de todos os momentos juntos em Itaquá e na região e afirma orgulhoso: “O essencial para manter uma boa rede de contatos e felicidade para a cidade é o gostar de Itaquaquecetuba.”.

ROLGACIANO FERNANDES ALMEIDA
[bookmark: _GoBack]VEREADOR
image1.png

image2.png
PROTOCOLO 908/2015 - 13/08/2015 16:50 - PROCESSO 1364/2015